

MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2014

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Dez/2014	Jan a Dez/2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	101.594.000,0	20.436.458,6	117.474.605,7	108.166.035,5
Receitas Tributárias	7.250.000,0	1.571.640,1	9.045.125,4	6.119.541,1
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1.200.000,0	93.379,7	1.127.824,6	1.058.101,8
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	4.000.000,0	825.546,0	4.727.027,4	2.363.712,8
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	500.000,0	123.510,5	522.039,5	511.270,9
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.150.000,0	471.858,3	2.205.233,7	1.715.109,3
Outras Receitas Tributárias	400.000,0	57.345,6	463.000,2	471.346,3
Receita de Contribuição	4.900.000,0	1.425.731,5	5.950.432,6	5.492.245,3
Receita Previdenciária	4.660.000,0	1.326.213,6	5.589.978,4	5.239.097,7
Outras Receitas de Contribuições	240.000,0	99.517,9	360.454,2	253.147,6
Receita Patrimonial Líquida	2.000,0	-0,1	327,1	725,1
Receita Patrimonial	7.500.000,0	1.390.625,4	10.508.554,3	4.292.719,7
(-)Aplicações Financeiras	7.498.000,0	1.390.625,5	10.508.227,2	4.291.994,6
Transferências Correntes¹	88.778.000,0	17.277.843,4	101.538.946,7	95.483.496,7
Cota Parte FPM (80%)	6.680.000,0	2.140.792,7	9.495.459,1	8.741.339,6
Cota Parte ICMS (80%)	19.200.000,0	4.215.908,8	24.763.077,8	24.504.751,0
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	104.000,0	22.073,0	88.292,2	88.749,6
Convênios	14.000,0	97.200,0	117.296,2	689.446,8
Outras Transferências Correntes	62.780.000,0	10.801.868,9	67.074.821,4	61.459.209,7
Demais Receitas Correntes	664.000,0	161.243,7	939.773,9	1.070.027,3
Dívida Ativa	350.000,0	27.366,5	240.302,0	291.535,3
Diversas Receitas Correntes	314.000,0	133.877,2	699.471,9	778.492,0
RECEITAS DE CAPITAL (II)	908.000,0	700.000,0	2.350.121,7	530.136,0
Operações de Crédito (III)	4.000,0	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	1.000,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	900.000,0	700.000,0	2.350.121,7	530.136,0
Convênios	898.000,0	0,0	717.027,5	0,0
Outras Transferências de Capital	2.000,0	700.000,0	1.633.094,2	530.136,0
Outras Receitas de Capital	3.000,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	903.000,0	700.000,0	2.350.121,7	530.136,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	102.497.000,0	21.136.458,6	119.824.727,4	108.696.171,5

MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2014

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		Jan a Dez/2014			Jan a Dez/2013	
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM R.P. NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS	INSCRITAS
		No Bimestre	Até o Bimestre		Até o Bimestre	EM R.P. NÃO PROCESSADOS
DESPESAS CORRENTES (VIII)	121.084.509,6	24.997.007,5	103.275.547,1	9.436.411,8	80.408.627,0	10.522.569,7
Pessoal e Encargos Sociais	66.159.709,6	14.869.324,3	63.234.692,9	-0,4	57.929.005,4	2.677,8
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	54.924.800,0	10.127.683,2	40.040.854,2	9.436.412,2	22.479.621,7	10.519.891,8
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	121.084.509,6	24.997.007,5	103.275.547,1	9.436.411,8	80.408.627,0	10.522.569,7
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	31.364.494,0	2.387.640,2	4.216.456,7	22.799.818,9	4.658.415,9	3.986.604,8
Investimentos	30.667.885,0	2.298.290,8	3.687.484,6	22.799.818,9	3.658.928,2	3.986.604,8
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	696.609,0	89.349,4	528.972,1	0,0	999.487,7	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	30.667.885,0	2.298.290,8	3.687.484,6	22.799.818,9	3.658.928,2	3.986.604,8
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	10.142.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	161.894.394,6	27.295.298,3	106.963.031,7	32.236.230,7	84.067.555,2	14.509.174,5
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-59.397.394,6	-6.158.839,7	-19.374.535,0		10.119.441,8	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,0	0,0		0,0

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Notas :

¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

²Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.